
 
 
 

 
 
 
 

SETTORE EPIDEMIOLOGIA DEI SERVIZI SOCIALI INTEGRATI 
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
   n. 12      del 09/09/2010 
 
Oggetto: Rinnovo incarico libero professionale al Dott. Allaman Allamani nell’ambito del progetto europeo 
denominato “Alcohol Measures for Public Health Research Alliance (AMPHORA)”. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Direttore dell’A.R.S. n. 51 del 29/12/2008 con il quale è stata affidata al sottoscritto la 

responsabilità del Settore Epidemiologia dei Servizi Sociali Integrati dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’A.R.S; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il regolamento di contabilità dell’ARS approvato con deliberazione del C.d.A. ARS n. 59 del 18/12/2008 ed in 

particolare l’art. 26 laddove prevede espressamente che “L’acquisizione di quanto necessario al funzionamento 
dell’Agenzia ed all’esecuzione dei compiti istituzionali come pure di quelli correlati a progetti e/o attività contrattuali è 
disposta mediante atti di autorizzazione alla spesa, assunti con decreto e/o ordinativo dei dirigenti responsabili del 
centro di costo, secondo la competenza per la materia cui la spesa si riferisce”; 

 
Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Considerato che si è ritenuto necessario, per lo svolgimento delle attività richieste nell’ambito del progetto europeo 

denominato “Alcohol Measures for Public Health Research Alliance (AMPHORA)”, al termine dell’analisi delle risorse 
interne e delle professionalità e tenuto conto della tipologia e della natura delle attività previste richiedenti una 
competenza tecnica specifica, ricorrere a un professionista esterno, in possesso del necessario titolo di studio e di idonei 
requisiti in termini di competenza e preparazione professionale attinente alla tematica in oggetto; 

 
Dato atto che si è individuato tale professionista ex art. 4 comma 1 lett. a) del Disciplinare delle procedure di 

conferimento degli incarichi individuali di collaborazione e consulenza dell’ARS, nel Dott. Allaman Allamani e si è 
conseguentemente affidato al suddetto, con proprio decreto n. 13 del 01/09/2009, un incarico professionale per il 
periodo 1 settembre 2009 – 31 agosto 2009, perfezionato mediante la sottoscrizione di apposito contratto di prestazione 
d’opera professionale sottoscritto dalle parti; 

 
Rilevato che, in relazione al progetto in oggetto: 
 



a) risulta assolutamente necessario continuare ad avvalersi di un valido supporto tecnico per proseguire le attività 
da svolgere all’interno del progetto in oggetto, in scadenza al prossimo 31 dicembre 2012; 

b) è emersa inoltre la necessità di implementare un’ulteriore attività all’interno del progetto con specifico 
riferimento allo svolgimento di un nuovo studio qualitativo relativo all’effetto delle politiche nazionali 
permissive e restrittive sul consumo di alcol; 

 
Preso atto che il Dott. Allaman Allamani ha svolto con profitto l'incarico affidatogli, dimostrando competenza, 

affidabilità e puntualità nello svolgimento delle mansioni affidatogli e che si è dimostrato disponibile a rinnovare la 
collaborazione in argomento;  

 
Considerato che il ricorso ad altro professionista comporterebbe la necessità di familiarizzare con la materia in 

oggetto con conseguente impiego di tempo e risorse a carico dell’Ente e non assicurerebbe le necessarie garanzie di 
omogeneità e continuità del lavoro; 

 
Ritenuto inoltre che per i motivi sopra esposti, risulterebbe contrario ai principi di economicità, efficacia ed 

efficienza, cui deve informarsi l’attività della Pubblica Amministrazione, la ricerca e il ricorso ad altro professionista 
per le attività oggetto del presente incarico; 

 
Reputato quindi di rinnovare al Dott. Allaman Allamani l'incarico professionale per lo svolgimento delle attività 

richieste nell’ambito del progetto europeo denominato “Alcohol Measures for Public Health Research Alliance 
(AMPHORA)”, fino al 31 agosto 2011 a proroga del precedente analogo incarico, affidatogli con proprio decreto n. 13 
del 01/09/2009; 

 
Ritenuto di perfezionare tale incarico mediante la sottoscrizione, da parte sia del contraente privato che del titolare 

di rappresentanza dell’ente, di un apposito documento contrattuale, depositato agli atti, contenente sinteticamente la 
descrizione delle prestazioni da eseguire e il compenso da corrispondere, dando atto che il suddetto contratto produrrà 
gli effetti suoi propri a decorrere dalla data di accettazione sottoscritta, piena e incondizionata dello stesso da parte di 
entrambe le parti interessate; 

 
Tenuto conto che la spesa complessiva farà carico al finanziamento di cui al progetto europeo “Alcohol Measures 

for Public Health Research Alliance (AMPHORA)”; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore dell’ARS, ai sensi di quanto previsto dall’art. 26 comma 2 del 

regolamento di contabilità;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1. di rinnovare, per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, fino 
al 31 agosto 2011, l’incarico professionale al Dott. Allaman Allamani di cui al proprio decreto n. 13 del 
01/09/2009 al fine di completare e consolidare le attività previste all’interno del progetto “Alcohol 
Measures for Public Health Research Alliance (AMPHORA)”, nonché in relazione allo svolgimento di un 
nuovo studio qualitativo relativo all’effetto delle politiche nazionali permissive e restrittive sul consumo di 
alcol; 

 
2. di dare atto che l’incarico di cui sopra sarà perfezionato mediante la sottoscrizione, da parte sia del 

sottoscritto che del Dott. Allaman Allamani, di un apposito documento contrattuale, depositato agli atti, 
contenente sinteticamente la descrizione delle prestazioni da eseguire e il compenso da corrispondere; 

 
3. di dare atto che il suddetto contratto produrrà gli effetti suoi propri a decorrere dalla data di accettazione 

sottoscritta, piena e incondizionata dello stesso da parte di entrambe le parti interessate; 
 
4. di individuare in complessivi �. 43.000,00 lordi più I.V.A. (20%) il compenso da corrispondere al 



collaboratore per lo svolgimento dell’attività sopra descritta; 
 

5. di impegnare sugli appositi conti l’importo di competenza 01/09/2010 – 31/08/2011 per complessivi � 
43.000,00 più IVA (Impegno n. 215/OR/2010 – CdR “EP - Epidemiologia dei Servizi Sociali Integrati”, 
mastro “Servizi e prestazioni di terzi”, commessa “Progetto 40”), nell’ambito del finanziamento previsto 
per lo svolgimento del progetto “Alcohol Measures for Public Health Research Alliance (AMPHORA)”; 

 
6. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
 
      Il Dirigente Settore Epidemiologia dei Servizi Sociali Integrati 

Dott. Fabio Voller 


